

# INTERVENÇÕES

Intervenção	Ano	Obra	Contrato/Aditivo	Prazo	Data Inicial	Valor Total	% Medição
7	2025	PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL - com. SAO LUIZ <b>Esta intervenção está em andamento</b>	Contrato 11/2025	180	01/09/2025	R\$ 3.345.465,00	78,94%

Nº7/2025  
Data Inicial: 01/09/2025

## PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL - com. SAO LUIZ

R\$ 3.345.465,00

## Intervenção X Bem

Bem Patrimonial

136877

## Empenho X Intervenção

Nº do Empenho	Ano	Data	Origem
2263	2025	01/09/2025	12261
2266	2025	01/09/2025	12261

## Intervenção X Ação do Planejamento

Pessoa Jurídica	Código da Ação	Código de Controle de Leis e Atos	Data
12261	1041	3066	01/09/2025

## Responsabilidades Técnica

Tipo Doc. (Responsável Técnico)	Doc. (Responsável Técnico)	Tipo Doc. (Orgão Classe)	Doc. (Orgão Classe)	Responsabilidade Técnica	Resp. Técnica Ativa?
CPF	04*.3*.7**-06	ART (CREA)	17**2*4**24**	Projeto Arquitetônico	Sim
CPF	04*.3*.7**-06	ART (CREA)	17**2*4**24**	Orçamento	Sim
CPF	04*.3*.7**-06	ART (CREA)	17**2*4**24**	Fiscalização	Sim
CPF	08*.8*.1**-39	ART (CREA)	17**2*0**80**	Execução de Obra	Sim

## Planilhas de Orçamento

Tipo	Contrato/Aditivo	Ano	CNPJ	Lei ou Ato	Valor	Data	% Medição
Base				10064	R\$ 3.345.465,20	01/09/2025	
Contrato	11	2025	76.995.455/0001-56	10065	R\$ 3.345.465,00	20/02/2025	78,94%

## Acompanhamentos

Lei ou Ato	Tipo	Número	Origem	Data	Tipo de Medição	Contrato/Aditivo	% Medição
10066	Medição	1	Jurisdicionado	01/09/2025	Execução Indireta - Contrato	Contrato 11/2025	78,94%
10089	Medição	2	Jurisdicionado	01/10/2025	Execução Indireta - Contrato	Contrato 11/2025	78,94%
10114	Medição	3	Jurisdicionado	03/11/2025	Execução Indireta - Contrato	Contrato 11/2025	78,94%

Nº7/2025  
Data Inicial: 01/09/2025

# PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL - com. SAO LUIZ

## Documentos

R\$ 3.345.465,00

MUNICÍ

PLANILHA DE ORÇAME

Projeto:

item	cód SINAPI
------	------------

11398

COMP 003

520100B

401140

600300

601200

620100A

620200C

610800A

610600B

CLC100

DISSIPM80

650200

655200

531000A

531350

560400A

589100A

561100A

589420B

570000F

589000P

871000

822000

820000A

821300

09.02.11D

09.02.01

74022/27

74022/53

09.05.02

09.04.01

09.01.18

61/2024


**PIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ**
**NTO**
**PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL - sam 72**

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD
SERVIÇOS INICIAIS	
SERVIÇOS PRELIMINARES	
PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA.	un
SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES	
LIMPEZA DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA E JATO DE ÁGUA	m2
TERRAPLENAGEM	
Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3
SERVIÇOS EXTRAS - TERRAPLENAGEM	
Esc. de vala lateral rasa c/motoniveladora	m
DRENAGEM	
Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3
Reaterro e apiloamento mecânico	m3
Boca (Ala) de BTTC ø 0,60 m	un
Boca (Ala) de BTTC ø 0,80 m	un
Corpo de BSTC ø 0,80 sem Berço e sem Armação - PS-1	m
Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Símplex PA-1	m
C.L. concreto armado Tubo até 1,00	un
Dissipador de Energia c/Pedra de Mão tubo ø 0,80	un
SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM	
Sarjeta triangular concreto - tipo 2A	m
Transp.segmento sarjeta tipo- 2 (ST-2/SZ-3) c/tubo 0,30m	m
BASE / SUB-BASE	
Brita Graduada	m3
Macadame Seco c/ Bica Corrida	m3
REVESTIMENTO	
Imprimação com CM-30 - exclusive CM-30	m2
Fornecimento de CM-30 - imprimação	ton
Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2
Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton
CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton
Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	
Tacha refletiva bidirecional	un
Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2



Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE	m2
Suporte metál.galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	un
ENSAIOS TECNOLÓGICOS	
(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)	0
Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un
Ensaio de Granulometria do Agregado	un
Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un
Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un
Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un
Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un
Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.	gb
SERVIÇOS EXTRAS - ENSAIOS TECNOLÓGICOS	
Viga Benkelman (levantamento por pista de 20m em 20m alternando a faixa) - (km.pista)	km.p

QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1 0	R\$ 3,278.84	R\$ 3,278.84
18000 0	R\$ 2.23	R\$ 40,140.00
563.55 0	R\$ 12.86	R\$ 7,247.25
6000 0	R\$ 0.54	R\$ 3,240.00
580.4	R\$ 10.77	R\$ 6,250.91
57.56	R\$ 31.37	R\$ 1,805.66
8	R\$ 3,734.69	R\$ 29,877.52
6	R\$ 5,239.36	R\$ 31,436.16
30	R\$ 379.44	R\$ 11,383.20
16	R\$ 366.43	R\$ 5,862.88
10	R\$ 4,571.29	R\$ 45,712.90
3 0	R\$ 3,742.52	R\$ 11,227.56
5325	R\$ 73.94	R\$ 393,730.50
60 0	R\$ 426.36	R\$ 25,581.60
3019.17	R\$ 283.38	R\$ 855,572.39
563.55 0	R\$ 229.49	R\$ 129,329.09
20580	0.61	12,553.80
24.7	7,112.36	R\$ 175,675.29
18000	0.42	7,560.00
9	4,008.78	36,079.02
2241	329.75	738,969.75
116.53 0	5,220.26	608,316.90
2250	20.09	45,202.50
900	35.49	31,941.00

# orcamento proposto

38.97	666.35	25,967.66
53	502.84	26,650.52
0		
0	-	-
26	190.53	4,953.78
26	196.46	5,107.96
26	139.10	3,616.60
26	178.85	4,650.10
26	63.92	1,661.92
26	129.94	3,378.44
1	7,989.03	7,989.03
0		
3	1,171.49	3,514.47
TOTAL		3,345,465.20

## orcamento contratado

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III																	MUNICÍPIO											
Município:		CORONEL VIVIDA		SAM		72		Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACADE. Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não convencionadas com o PARANACADE.										SAM										
Projeto:		PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL		LOTE		1		Tabela Referência: DER-PR de ABRIL/24 e SINAPI de JULHO/2024 sem desconsideração										LOTE nº										
Local da Obra:		ESTRADA RURAL GUERINO MARBARO						Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):										4/10/2024 - sem										
Fonte do Recurso:		SEAB		USO EXCLUSIVO DO CONVENIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO COM O PARANACADE				Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):										4/10/2024 - sem										
CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE		CUSTOS UNITÁRIOS - ( R\$ )							UD	QUANTIDADE	ORÇAMENTO COM BDI				TOTAL GLOBAL ( R\$ )										
			SIGLA do Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO ( ton )	TRANSPORTE E SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE E COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI			PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	TOTAL ITEM ( R\$ )	CURVA ABC ( % )												
550 SERVIÇOS PRELIMINARES																	27.900,00	15.518,84	43.418,84	1,30 %	43.418,84							
11398	ORSE	PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 300 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA.						2.639,33	2.639,33	-	3.278,84	3.278,84	un	1,00	-	3.278,84	0,10 %											
SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES																												
COMP 003	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA E JATO DE ÁGUA						1,25	0,55	1,80	1,55	0,68	2,23	m2	18.000,00	27.900,00	12.240,00	1,20 %										
554	TERRAPLENAGEM															10.427,25	66,00	10.487,25	0,31 %	10.487,25								
520100B	DERPRPC	Escavação, Carga e Transp. 1º Cat.	LCB	2,00 - 0,00	1,5000	6,69	3,66							m3	663,25	7.247,25	7.247,25	0,22 %										
401140	DER	SERVIÇOS EXTRAS - TERRAPLENAGEM																										
		Esc. de vala lateral rasa c/intercaladeira						0,43	0,01	0,44	0,30	0,01	0,34	m	6.009,00	3.180,00	60,00	0,24 %										
555	DRENAGEM																											
600300	DER	Escavação de Buracos em 1ª Categoria						8,67		8,67	10,77	-	10,77	m3	500,40	226.560,05	336.308,84	562.868,89	16,82 %	562.868,89								
601200	DER	Reaterro e aploamento mecânico						25,25		25,25	31,37	-	31,37	m3	87,56	1.805,66		1.805,66	0,05 %									
620100A	DERPRPC	Boca (Naj) de BTTC e 0,60 m	LCB	38,00 - 0,00	0,3748	104,70	264,37	2.228,61	3.068,27	968,59	2.788,60	3.734,69	un	8,00	7.728,72	22.148,80	29.877,52	0,89 %										
	transporte	Cimento	GCC	388,00 - 0,00	0,3748	104,70								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Cimento	LCB	233,00 - 0,00	1,3330	310,79								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	2,4340	97,60								-	-	-	-	-	-	-								
620200C	DERPRPC	Boca (Naj) de BTTC e 0,80 m	LCB	38,00 - 0,00	0,5436	151,86								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Cimento	GCC	388,00 - 0,00	0,5436	151,86								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	233,00 - 0,00	1,9327	450,61								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	3,5290	141,51								-	-	-	-	-	-	-								
610800A	DERPRPC	Corpo de BSTD e 0,80 sem Banço e sem Armagem - PS-1	LCB	38,00 - 0,00	0,0032	1,04								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Cimento	GCC	450,00 - 0,00	0,0032	1,04								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	233,00 - 0,00	0,0168	3,92								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCC	38,00 - 0,00	0,6700	23,20								-	-	-	-	-	-	-								
610200D	DERPRPC	Corpo de BSTD e 0,60 Sem Banço e Armagem Simples PA-1	LCB	38,00 - 0,00	0,0006	0,85								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Cimento	GCC	450,00 - 0,00	0,0006	0,85								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	233,00 - 0,00	0,0134	3,12								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCC	38,00 - 0,00	0,3900	13,51								-	-	-	-	-	-	-								
620100	DERPRPC	C.L. concreto armado Tubo até 1,00	LCB	38,00 - 0,00	0,5641	157,58			1.090,85	1.971,61	3.679,70	2.121,96	2.449,33	4.871,29	un	10,00	21.219,60	24.490,30	45.712,90	1,37 %								
	transporte	Cimento	GCC	388,00 - 0,00	0,5641	157,58								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	233,00 - 0,00	1,6356	381,35								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	1,9529	78,31								-	-	-	-	-	-	-								
600300	DERPRPC	Dispositivo de Energia e C/peça de Mão tubo e 0,80	LCB	38,00 - 0,00	0,0028	241,04			665,20	1.184,23	3.012,87	2.271,38	1.471,17	3.742,02	un	3,00	6.814,08	4.413,51	11.227,59	0,34 %								
	transporte	Cimento	GCC	388,00 - 0,00	0,0028	241,04								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	233,00 - 0,00	2,9923	697,66								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	5,8463	234,44								-	-	-	-	-	-	-								
SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM																												
602000	DER	Sarja tangente concreto, tipo 2A						25,38	34,14	59,52	31,53	42,41	73,94	m	5.325,00	157.897,28	225.830,25	383.730,50	11,77 %									
656200	DER	Transp.segmento sarja tipo: 2 (ST-052-3) chubo 0,30m	LCC	38,00 - 0,00	0,1100	3,81	48,53	290,86	343,20	65,02	381,34	426,36	m	60,00	3.901,20	21.680,40	25.581,60	0,76 %										
556 BASE -SUB-BASE																	478.968,84	506.932,64	984.901,48	29,44 %	984.901,48							
531000A	DERPRPC	Brita Graduada	LCB	38,00 - 0,00	2,4000	96,24	12,64	119,23	228,11	135,26	148,12	283,38	m3	3.019,17	408.373,93	447.199,46	855.573,39	25,57 %										
531500	DER	Máquina Selo e Bica Condi						81,41	19,43	83,89	184,73	125,27	194,22	229,49	m3	563,25	70.595,91	58.733,16	129.329,09	3,87 %								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	1,3500	54,14								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,6800	27,27								-	-	-	-	-	-	-								
561 REVESTIMENTO																	367.395,64	1.211.759,12	1.579.154,76	47,30 %	1.579.154,76							
564000A	DERPRPC	Impressão com CM-30 - exclusivo CM-30	LCB	38,00 - 0,00	0,0012	0,49				0,49	0,61		0,61	m2	20.940,00	12.553,80		12.553,80	0,38 %									
569100A	DERPRPC	Fornecimento de CM-30 - impressão	MAF	401,00 - 0,00	1,0000	333,27	0,34	5.810,50	4.143,77	474,92	6.698,34	7.112,39	ton	24,70	13.225,29	165.449,00	178.674,29	5,26 %										
561100A	DERPRPC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusivo emulso	MAF	313,00 - 0,00	1,0000	288,15	0,39	3.186,46	3.456,61	333,12	3.675,66	4.008,78	ton	9,00	2.998,08	33.080,94	36.079,02	1,08 %										
584200B	DERPRPC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	MAF	313,00 - 0,00	1,0000	288,15	0,39	3.186,46	3.456,61	333,12	3.675,66	4.008,78	ton	9,00	2.998,08	33.080,94	36.079,02	1,08 %										
570000F	DERPRPC	CBUQ - Novos traços - TRACO 4 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ISS	313,00 - 0,00	1,0000	288,15	0,39	3.186,46	3.456,61	333,12	3.675,66	4.008,78	ton	9,00	2.998,08	33.080,94	36.079,02	1,08 %										
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-	-	-	-	-								
	transporte	Der	LCB	38,00 - 0,00	0,0880	23,59								-	-	-												

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA										ESTADO DO PARANÁ			
LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021										REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
MUNICÍPIO: CORONEL VIVIDA										PARCELA	1	DATA	11/07/2025 - sex
SUBPROJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL										CONTRATO EMPREITADA:			
FIRMA EMPREITEIRA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA										Nº	011/2025	Nº	
CNPJ: 77.744.134/0001-41										DATA:	20/02/2025	DATA	
MEDICÇÃO DOS SERVIÇOS										ORÇAMENTO			
Nº	CODIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Executada	Coef. De Inflação (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato	
GLOBAL - LOTE 1													
1		550	SERVIÇOS PRELIMINARES		-				-	-	-	-	
	11398	ORSE	PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	un	1,00	100,00%	0,10%	0,10%	3.278,64	3.278,64	3.278,64	-	
	COMP 003	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA E JATO DE ÁGUA	m2	18.000,00	100,00%	1,20%	1,20%	2,23	40.140,00	40.140,00	-	
2		554	TERRAPLENAGEM		-				-	-	-	-	
	520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3	563,55	100,00%	0,22%	0,22%	12,86	7.247,25	7.247,25	-	
	401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoneveladora	m	6.000,00	100,00%	0,10%	0,10%	0,54	3.240,00	3.240,00	-	
3		589	DRENAGEM		-				-	-	-	-	
	600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	580,40		0,19%		10,77	-	6.250,91	6.250,91	
	601200	DER	Reatero e aploamento mecânico	m3	57,56		0,05%		31,37	-	1.805,66	1.805,66	
	620100A	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,60 m	un	8,00		0,89%		3.734,69	-	29.877,52	29.877,52	
	620200C	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,80 m	un	6,00		0,94%		5.239,36	-	31.436,16	31.436,16	
	610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,80 sem Berço e sem Armção - PS-1	m	30,00		0,34%		379,44	-	11.383,20	11.383,20	
	610600B	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,60 Sem Berço c/ Armção Simples PA-1	m	16,00		0,18%		366,43	-	5.862,88	5.862,88	
	CLC100	DER/PRC	C.L. concreto armado Tubo até 1,00	un	10,00		1,37%		4.571,29	-	45.712,90	45.712,90	
	DISSIPM80	DER/PRC	Dissipador de Energia c/Pedra de Mão tubo e 0,80	un	3,00		0,34%		3.742,52	-	11.227,56	11.227,56	
	650200	DER	Sarjeta triangular concreto - tipo 2A	m	5.325,00	2,82%	11,77%	0,33%	73,94	11.091,00	393.730,50	382.639,50	
	655200	DER	Transp.segmento sarjeta tipo- 2 (ST-2/SZ-3) chubo 0,30m	m	60,00		0,76%		426,36	-	25.581,60	25.581,60	
4		556	BASE / SUB-BASE		-				-	-	-	-	
	531000A	DER/PRC	Brita Graduada	m3	3.019,17	99,80%	25,57%	25,52%	283,38	853.860,77	855.572,39	1.711,62	
	531350	DER	Macadame Seco c/ Bica Corrida	m3	563,55	99,80%	3,87%	3,86%	229,49	129.069,77	129.329,09	259,32	
5		551	REVESTIMENTO		-				-	-	-	-	
	560400A	DER/PRC	Imprimação com CM-30 - exclusive CM-30	m2	20.580,00	100,00%	0,38%	0,38%	0,61	12.553,80	12.553,80	-	
	589100A	DER/PRC	Fornecimento de CM-30 - imprimação	ton	24,70	100,00%	5,25%	5,25%	7.112,36	175.675,29	175.675,29	-	
	561100A	DER/PRC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	18.000,00	100,00%	0,23%	0,23%	0,42	7.560,00	7.560,00	-	
	589420B	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	9,00	100,00%	1,08%	1,08%	4.008,78	36.079,02	36.079,02	-	
	570000F	DER/PRC	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FADAX "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton	2.241,00	98,43%	22,09%	21,74%	329,75	727.395,53	738.969,75	11.574,22	
	589000P	DER/PRC	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	116,53	98,44%	18,18%	17,90%	5.220,26	598.816,03	608.316,90	9.500,87	
6		552	SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO		-				-	-	-	-	
	871000	DER	Tacha refletiva bidirecional	un	2.250,00		1,35%		20,09	-	45.202,50	45.202,50	
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente (0,034 m2/m2)	m2	900,00		0,95%		35,49	-	31.941,00	31.941,00	
	820000A	DER/PRC	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE	m2	38,97		0,78%		666,35	-	25.967,66	25.967,66	
	821300	DER	Suporte metal.galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	un	53,00		0,80%		502,84	-	26.650,52	26.650,52	
7		553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-				-	-	-	-	
			(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da taxa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)		-				-	-	-	-	
	09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	190,53	4.953,78	4.953,78	-	
	09.02.01	DAER	Ensaio de Granulometria do Agregado	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	196,46	5.107,96	5.107,96	-	
	74022/27	SINAPI	Ensaio de Controle de Tare de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,11%	0,11%	139,10	3.616,60	3.616,60	-	
	74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	26,00	100,00%	0,14%	0,14%	178,85	4.650,10	4.650,10	-	
	09.05.02	DAER	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,05%	0,05%	63,92	1.661,92	1.661,92	-	
	09.04.01	DAER	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	26,00	100,00%	0,10%	0,10%	129,94	3.378,44	3.378,44	-	
	09.01.18	DAER	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da cana asfáltica	gb	1,00	100,00%	0,24%	0,24%	7.989,03	7.989,03	7.989,03	-	
	61/2024	REGÃO ELETRÔNICO	Viga Benkelman (levantamento por pista de 20m em 20m alternando a faixa) - (km.pista)	km.pista	3,00	100,00%	0,11%	0,11%	1.171,49	3.514,47	3.514,47	-	
TOTAL GLOBAL - LOTE 1:					% PREVISTO :	1,90%	% EXECUTADO :	78,94%	SOMAS	2.640.879,40	3.345.465,00	704.585,60	
OBSERVAÇÕES :										Valor Total do Contrato:			
										R\$3.345.465,00			
										Medição Acumulada:			
										2.640.879,40			
										Total Anterior:			
										-			
										Valor e % executado desta Medição :			
										R\$2.640.879,40 78,94 %			
RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES ( Assinaturas/ Carimbos ):													
PEDREIRA SANTIAGO LTDA CAROLINA TAVARES DE ARAÚJO CREA PR-203.527/D				PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA DOUGLAS CRISTIAN STRAPAZZON ENGº CIVIL - CREA PR-209761/D				PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ANDERSON MANIQUE BARRETO					

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:47:50 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:00 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:

**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:47)**

Nome do arquivo:

**2025081209204716.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209204716>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

## PLANILHA DE MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021

MUNICÍPIO : CORONEL VIVIDA  
 PROJETO : PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL  
 CONVÊNIO : Nº 326/2024 PAM  
 EMPRESA VENCEDORA : PEDREIRA SANTIAGO LTDA  
 CNPJ : 77.744.134/0001-41  
 CONTRATO EMPREITADA Nº : 011/2025 DATA ASSINATURA : 20/02/2025  
 VALOR TOTAL CONTRATADO : 3.345.465,00  
 SAM : Nº 72  
 LOTE : Nº 1

MEDIÇÃO Nº: 1  
 DATA DA MEDIÇÃO : 11/07/2025  
 Nº DE ETAPAS EXECUTADAS: 1  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 19/08/2025  
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/02/2026

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº DA LICITAÇÃO: 001/2025

ITEM	CÓD.	CRONOGRAMA	PREVISTO ETAPA ACUMULADO		%	VALOR TOTAL (R\$ ) CONTRATO	ACUMULADO ATÉ ESTA MEDIÇÃO	ACUMULADO ATÉ A ETAPA ANTERIOR	ETAPA DESTA MEDIÇÃO	
			% MÊS	(R\$ )MÊS					(R\$)	(%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES	7,55%	3.278,64	100,00%	43.418,64	43.418,64	-	43.418,64	100,00%
2		TERRAPLENAGEM	100,00%	10.487,25	100,00%	10.487,25	10.487,25	-	10.487,25	100,00%
3		DRENAGEM	0,71%	4.017,35	1,97%	562.868,89	11.091,00	-	11.091,00	1,97%
4		BASE / SUB-BASE	4,66%	45.898,00	99,80%	984.901,48	982.930,54	-	982.930,54	99,80%
5		REVESTIMENTO		-	98,67%	1.579.154,76	1.558.079,67	-	1.558.079,67	98,67%
6		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		-		129.761,68	-	-	-	
7		ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-	100,00%	34.872,30	34.872,30	-	34.872,30	100,00%
TOTAL CRONOGRAMA				63.681,24		TOTAL MEDIÇÃO	2.640.879,40	OK	Valor desta	
								Acumulado	ETAPA da	
								Med. Anterior	Medição	
								-	2.640.879,40	

Importa a presente medição no valor total de R\$ e o  
 (%) percentual desta medição:

**R\$2.640.879,40**

**78,94 %**

Para a emissão da presente medição, foram analisadas as especificações técnicas dos projetos, dos procedimentos licitatórios e dos serviços realizados de acordo com as normas técnicas da ABNT.

ATESTO - para os devidos fins, que foram recebidos os bens e/ou serviços do presente documento, referente ao objeto da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, nº 001/2025, que vai assinado por mim Engenheiro (a)/arquiteto (a) Fiscal da Obra; pelo engenheiro (a) /arquiteto (a) fiscal da empresa executora e pelo (a) Prefeito Municipal ou seu/sua representante legal.

META ACUMULADA DESTA 1ª MEDIÇÃO ATÉ A 1 ETAPA		% META
META ATÉ 1ª ETAPA =	63.681,24	
REALIZADO ATÉ A 1ª ETAPA =	2.640.879,40	4147,03%
META FINANCEIRA ATINGIDA		

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:49:05 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:16 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:


**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:58)**

Nome do arquivo:

**2025081209205889.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*

<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209205889>



 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA</b>										ESTADO DO PARANÁ			
LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021										REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop
MUNICÍPIO: CORONEL VIVIDA										PARCELA	1	DATA	11/07/2025 - sex
SUBPROJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL										CONTRATO EMPREITADA:	ORDEN DE SERVIÇO:		
FIRMA EMPREITEIRA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA										Nº	011/2025	Nº	
CNPJ: 77.744.134/0001-41										DATA:	20/02/2025	DATA	
MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS										ORÇAMENTO			
Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Executada	Coef. De Inflação (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato	
<b>GLOBAL - LOTE 1</b>													
1		550	SERVIÇOS PRELIMINARES		-				-	-	-	-	
	11398	ORSE	PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	un	1,00	100,00%	0,10%	0,10%	3.278,64	3.278,64	3.278,64	-	
	COMP 003	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA E JATO DE ÁGUA	m2	18.000,00	100,00%	1,20%	1,20%	2,23	40.140,00	40.140,00	-	
2		554	TERRAPLENAGEM		-				-	-	-	-	
	520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3	563,55	100,00%	0,22%	0,22%	12,86	7.247,25	7.247,25	-	
	401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoneveladora	m	6.000,00	100,00%	0,10%	0,10%	0,54	3.240,00	3.240,00	-	
3		589	DRENAGEM		-				-	-	-	-	
	600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	580,40		0,19%		10,77	-	6.250,91	6.250,91	
	601200	DER	Reatero e aploamento mecânico	m3	57,56		0,05%		31,37	-	1.805,66	1.805,66	
	620100A	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,60 m	un	8,00		0,89%		3.734,69	-	29.877,52	29.877,52	
	620200C	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,80 m	un	6,00		0,84%		5.239,36	-	31.436,16	31.436,16	
	610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,80 sem Berço e sem Armção - PS-1	m	30,00		0,34%		379,44	-	11.383,20	11.383,20	
	610600B	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,60 Sem Berço c/ Armção Simples PA-1	m	16,00		0,18%		366,43	-	5.862,88	5.862,88	
	CLC100	DER/PRC	C.L. concreto armado Tubo até 1,00	un	10,00		1,37%		4.571,29	-	45.712,90	45.712,90	
	DISSPM80	DER/PRC	Dispositivo de Energia c/Pedra de Mão tubo a 0,80	un	3,00		0,34%		3.742,52	-	11.227,56	11.227,56	
	650200	DER	Sarjeta triangular concreto - tipo 2A	m	5.325,00	2,82%	11,77%	0,33%	73,94	11.091,00	393.730,50	382.639,50	
	655200	DER	Transp.segmento sarjeta tipo- 2 (ST-2/SZ-3) c/tubo 0,30m	m	60,00		0,76%		426,36	-	25.581,60	25.581,60	
4		556	BASE / SUB-BASE		-				-	-	-	-	
	531000A	DER/PRC	Brita Graduada	m3	3.019,17	99,80%	25,57%	25,52%	283,38	853.860,77	855.573,39	1.711,62	
	531350	DER	Macadame Seco c/ Bica Corrida	m3	563,55	99,80%	3,87%	3,86%	229,49	129.329,09	129.329,09	259,32	
5		551	REVESTIMENTO		-				-	-	-	-	
	560400A	DER/PRC	Imprimção com CM-30 - exclusive CM-30	m2	20.580,00	100,00%	0,38%	0,38%	0,61	12.553,80	12.553,80	-	
	589100A	DER/PRC	Fornecimento de CM-30 - imprimção	ton	24,70	100,00%	5,25%	5,25%	7.112,36	175.675,29	175.675,29	-	
	561100A	DER/PRC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	18.000,00	100,00%	0,23%	0,23%	0,42	7.560,00	7.560,00	-	
	589420B	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	9,00	100,00%	1,08%	1,08%	4.008,78	36.079,02	36.079,02	-	
	570000F	DER/PRC	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FADAX "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton	2.241,00	98,43%	22,09%	21,74%	329,75	727.395,53	738.969,75	11.574,22	
	589000P	DER/PRC	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	116,53	98,44%	18,18%	17,90%	5.220,26	598.816,03	608.316,90	9.500,87	
6		552	SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO		-				-	-	-	-	
	871000	DER	Tacha refletiva bidirecional	un	2.250,00		1,35%		20,09	-	45.202,50	45.202,50	
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente (0,034 m2/m2)	m2	900,00		0,95%		35,49	-	31.941,00	31.941,00	
	820000A	DER/PRC	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE	m2	38,97		0,78%		666,35	-	25.967,66	25.967,66	
	821300	DER	Suporte metal.galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	un	53,00		0,80%		502,84	-	26.650,52	26.650,52	
7		553	ENSaios TECNOLÓGICOS		-				-	-	-	-	
			(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da rapa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)		-				-	-	-	-	
	09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	190,53	4.953,78	4.953,78	-	
	09.02.01	DAER	Ensaio de Granulometria do Agregado	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	196,46	5.107,96	5.107,96	-	
	74022/27	SINAPI	Ensaio de Controle de Tare de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,11%	0,11%	139,10	3.616,60	3.616,60	-	
	74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	26,00	100,00%	0,14%	0,14%	179,85	4.650,10	4.650,10	-	
	09.05.02	DAER	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,05%	0,05%	63,92	1.661,92	1.661,92	-	
	09.04.01	DAER	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	26,00	100,00%	0,10%	0,10%	129,94	3.378,44	3.378,44	-	
	09.01.18	DAER	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da cana asfáltica	gb	1,00	100,00%	0,24%	0,24%	7.989,03	7.989,03	7.989,03	-	
	61/2024	REGÃO ELETRÔNICO	Viga Benkelman (levantamento por pista de 20m em 20m alternando a faixa) - (km.pista)	km.pista	3,00	100,00%	0,11%	0,11%	1.171,49	3.514,47	3.514,47	-	
<b>TOTAL GLOBAL - LOTE 1:</b>					% PREVISTO :	1,90%	% EXECUTADO :	78,94%	SOMAS	2.640.879,40	3.345.465,00	704.585,60	
<b>OBSERVAÇÕES :</b>										Valor Total do Contrato:			R\$3.345.465,00
										Medição Acumulada:			2.640.879,40
										Total Anterior:			-
<b>RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES (Assinaturas/ Carimbos) :</b>										Valor e % executado desta Medição :			R\$2.640.879,40 78,94 %
PEDREIRA SANTIAGO LTDA CAROLINA TAVARES DE ARAÚJO CREA PR-203.527/D				PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA DOUGLAS CRISTIAN STRAPAZZON ENGº CIVIL - CREA PR-209761/D				PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ANDERSON MANIQUE BARRETO					

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:47:50 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:00 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:

**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:47)**

Nome do arquivo:

**2025081209204716.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209204716>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

## PLANILHA DE MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021

MUNICÍPIO : **CORONEL VIVIDA**  
 PROJETO : **PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL**  
 CONVÊNIO : Nº **326/2024** **PAM**  
 EMPRESA VENCEDORA : **PEDREIRA SANTIAGO LTDA**  
 CNPJ : **77.744.134/0001-41**  
 CONTRATO EMPREITADA Nº : **011/2025** DATA ASSINATURA : **20/02/2025**  
 VALOR TOTAL CONTRATADO : **3.345.465,00**  
 SAM : Nº **72**  
 LOTE : Nº **1**

MEDIÇÃO Nº: **1**  
 DATA DA MEDIÇÃO : **11/07/2025**  
 Nº DE ETAPAS EXECUTADAS: **1**  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: **19/08/2025**  
 PRAZO DE VIGÊNCIA: **15/02/2026**

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA** Nº DA LICITAÇÃO: **001/2025**

ÍTEM	CÓD.	CRONOGRAMA	PREVISTO ETAPA ACUMULADO		%	VALOR TOTAL (R\$ ) CONTRATO	ACUMULADO ATÉ ESTA MEDIÇÃO	ACUMULADO ATÉ A ETAPA ANTERIOR	ETAPA DESTA MEDIÇÃO	
			% MÊS	(R\$ )MÊS					(R\$)	(%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES	7,55%	3.278,64	100,00%	43.418,64	43.418,64	-	43.418,64	100,00%
2		TERRAPLENAGEM	100,00%	10.487,25	100,00%	10.487,25	10.487,25	-	10.487,25	100,00%
3		DRENAGEM	0,71%	4.017,35	1,97%	562.868,89	11.091,00	-	11.091,00	1,97%
4		BASE / SUB-BASE	4,66%	45.898,00	99,80%	984.901,48	982.930,54	-	982.930,54	99,80%
5		REVESTIMENTO		-	98,67%	1.579.154,76	1.558.079,67	-	1.558.079,67	98,67%
6		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		-		129.761,68	-	-	-	
7		ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-	100,00%	34.872,30	34.872,30	-	34.872,30	100,00%
TOTAL CRONOGRAMA				63.681,24		TOTAL MEDIÇÃO	2.640.879,40	OK	Valor desta	
								Acumulado	ETAPA da	
								Med. Anterior	Medição	
								-	2.640.879,40	

Importa a presente medição no valor total de R\$ e o  
 (%) percentual desta medição:

**R\$2.640.879,40**

**78,94 %**

Para a emissão da presente medição, foram analisadas as especificações técnicas dos projetos, dos procedimentos licitatórios e dos serviços realizados de acordo com as normas técnicas da ABNT.

ATESTO - para os devidos fins, que foram recebidos os bens e/ou serviços do presente documento, referente ao objeto da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, nº 001/2025, que vai assinado por mim Engenheiro (a)/arquiteto (a) Fiscal da Obra; pelo engenheiro (a) /arquiteto (a) fiscal da empresa executora e pelo (a) Prefeito Municipal ou seu/sua representante legal.

META ACUMULADA DESTA 1ª MEDIÇÃO ATÉ A 1 ETAPA		% META
META ATÉ 1ª ETAPA =	63.681,24	
REALIZADO ATÉ A 1ª ETAPA =	2.640.879,40	4147,03%
META FINANCEIRA ATINGIDA		

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:49:05 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:16 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:

**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:58)**

Nome do arquivo:

**2025081209205889.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*

<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209205889>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA										ESTADO DO PARANÁ					
LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021										REGIONAL	Francisco Beltrão (P.A.)	ASSOCIAÇÃO	Amsop		
										PARCELA	1	DATA	11/07/2025 - sex		
MUNICÍPIO: CORONEL VIVIDA										CÓDIGO SAM MUNIC.: 75		CONTRATO EMPREITADA:		ORDEN DE SERVIÇO:	
SUBPROJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL										SAM 72					
FIRMA EMPREITEIRA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA										Lote 1		Nº 011/2025		Nº	
										CNPJ: 77.744.134/0001-41		DATA: 20/02/2025		DATA	
MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS										ORÇAMENTO					
Nº	CODIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Executada	Coef. De Inflação (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato			
GLOBAL - LOTE 1															
1		550	SERVIÇOS PRELIMINARES		-				-	-	-	-			
	11398	ORSE	PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSÃO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	un	1,00	100,00%	0,10%	0,10%	3.278,64	3.278,64	3.278,64	-			
	COMP 003	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DA PISTA COM CAMINHÃO PIPA E JATO DE ÁGUA	m2	18.000,00	100,00%	1,20%	1,20%	2,23	40.140,00	40.140,00	-			
2		554	TERRAPLENAGEM		-				-	-	-	-			
	520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1º Cat.	m3	563,55	100,00%	0,22%	0,22%	12,86	7.247,25	7.247,25	-			
	401140	DER	Esc. de vala lateral rasa c/motoneveladora	m	6.000,00	100,00%	0,10%	0,10%	0,54	3.240,00	3.240,00	-			
3		589	DRENAGEM		-				-	-	-	-			
	600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	580,40		0,19%		10,77	-	6.250,91	6.250,91			
	601200	DER	Reaterro e aploamento mecânico	m3	57,56		0,05%		31,37	-	1.805,66	1.805,66			
	620100A	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,60 m	un	8,00		0,89%		3.734,69	-	29.877,52	29.877,52			
	620200C	DER/PRC	Boca (Ala) de BTTC a 0,80 m	un	6,00		0,94%		5.239,36	-	31.436,16	31.436,16			
	610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,80 sem Berço e sem Armção - PS-1	m	30,00		0,34%		379,44	-	11.383,20	11.383,20			
	610600B	DER/PRC	Corpo de BSTC a 0,60 Sem Berço c/ Armção Simples PA-1	m	16,00		0,18%		366,43	-	5.862,88	5.862,88			
	CLC100	DER/PRC	C.L. concreto armado Tubo até 1,00	un	10,00		1,37%		4.571,29	-	45.712,90	45.712,90			
	DISSPM80	DER/PRC	Dispersador de Energia c/Pedra de Mão tubo a 0,80	un	3,00		0,34%		3.742,52	-	11.227,56	11.227,56			
	650200	DER	Sarjeta triangular concreto - tipo 2A	m	5.325,00	2,82%	11,77%	0,33%	73,94	11.091,00	393.730,50	382.639,50			
	655200	DER	Transp.segmento sarjeta tipo- 2 (ST-2/SZ-3) c/tubo 0,30m	m	60,00		0,76%		426,36	-	25.581,60	25.581,60			
4		556	BASE / SUB-BASE		-				-	-	-	-			
	531000A	DER/PRC	Brita Graduada	m3	3.019,17	99,80%	25,57%	25,52%	283,38	853.860,77	855.572,39	1.711,62			
	531350	DER	Macadame Seco c/ Bica Corrida	m3	563,55	99,80%	3,87%	3,86%	229,49	129.069,77	129.329,09	259,32			
5		551	REVESTIMENTO		-				-	-	-	-			
	560400A	DER/PRC	Imprimação com CM-30 - exclusiva CM-30	m2	20.580,00	100,00%	0,38%	0,38%	0,61	12.553,80	12.553,80	-			
	589100A	DER/PRC	Fornecimento de CM-30 - imprimação	ton	24,70	100,00%	5,25%	5,25%	7.112,36	175.675,29	175.675,29	-			
	561100A	DER/PRC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusiva emulsão	m2	18.000,00	100,00%	0,23%	0,23%	0,42	7.560,00	7.560,00	-			
	589420B	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	9,00	100,00%	1,08%	1,08%	4.008,78	36.079,02	36.079,02	-			
	570000F	DER/PRC	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FADAX "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton	2.241,00	98,43%	22,09%	21,74%	329,75	727.395,53	738.969,75	11.574,22			
	589000P	DER/PRC	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	116,53	98,44%	18,18%	17,90%	5.220,26	598.816,03	608.316,90	9.500,87			
6		552	SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO		-				-	-	-	-			
	871000	DER	Tacha refletiva bidirecional	un	2.250,00		1,35%		20,09	-	45.202,50	45.202,50			
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente (0,034 m2/m2)	m2	900,00		0,95%		35,49	-	31.941,00	31.941,00			
	820000A	DER/PRC	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE	m2	38,97		0,78%		666,35	-	25.967,66	25.967,66			
	821300	DER	Suporte metal.galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	un	53,00		0,80%		502,84	-	26.650,52	26.650,52			
7		553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-				-	-	-	-			
			(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da taxa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)		-				-	-	-	-			
	09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	190,53	4.953,78	4.953,78	-			
	09.02.01	DAER	Ensaio de Granulometria do Agregado	un	26,00	100,00%	0,15%	0,15%	196,46	5.107,96	5.107,96	-			
	74022/27	SINAPI	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,11%	0,11%	139,10	3.616,60	3.616,60	-			
	74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	26,00	100,00%	0,14%	0,14%	178,85	4.650,10	4.650,10	-			
	09.05.02	DAER	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	26,00	100,00%	0,05%	0,05%	63,92	1.661,92	1.661,92	-			
	09.04.01	DAER	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	26,00	100,00%	0,10%	0,10%	129,94	3.378,44	3.378,44	-			
	09.01.18	DAER	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da cana asfáltica	gb	1,00	100,00%	0,24%	0,24%	7.989,03	7.989,03	7.989,03	-			
	61/2024	REGÃO ELETRÔNICO	Viga Benkelman (levantamento por pista de 20m em 20m alternando a faixa) - (km.pista)	km.pista	3,00	100,00%	0,11%	0,11%	1.171,49	3.514,47	3.514,47	-			
TOTAL GLOBAL - LOTE 1:					% PREVISTO :	1,90%	% EXECUTADO :	78,94%	SOMAS	2.640.879,40	3.345.465,00	704.585,60			
OBSERVAÇÕES :										Valor Total do Contrato:		R\$3.345.465,00			
										Medição Acumulada:		2.640.879,40			
										Total Anterior:		-			
RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES ( Assinaturas/ Carimbos ):										Valor e % executado desta Medição :		R\$2.640.879,40 78,94 %			

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:47:50 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:00 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:

**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:47)**

Nome do arquivo:

**2025081209204716.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*

<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209204716>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

## PLANILHA DE MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021

MUNICÍPIO : **CORONEL VIVIDA**  
 PROJETO : **PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL**  
 CONVÊNIO : Nº **326/2024** **PAM**  
 EMPRESA VENCEDORA : **PEDREIRA SANTIAGO LTDA**  
 CNPJ : **77.744.134/0001-41**  
 CONTRATO EMPREITADA Nº : **011/2025** DATA ASSINATURA : **20/02/2025**  
 VALOR TOTAL CONTRATADO : **3.345.465,00**  
 SAM : Nº **72**  
 LOTE : Nº **1**

MEDIÇÃO Nº: **1**  
 DATA DA MEDIÇÃO : **11/07/2025**  
 Nº DE ETAPAS EXECUTADAS: **1**  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: **19/08/2025**  
 PRAZO DE VIGÊNCIA: **15/02/2026**

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**

Nº DA LICITAÇÃO: **001/2025**

ÍTEM	CÓD.	CRONOGRAMA	PREVISTO ETAPA ACUMULADO		%	VALOR TOTAL (R\$ ) CONTRATO	ACUMULADO ATÉ ESTA MEDIÇÃO	ACUMULADO ATÉ A ETAPA ANTERIOR	ETAPA DESTA MEDIÇÃO	
			% MÊS	(R\$ )MÊS					(R\$)	(%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES	7,55%	3.278,64	100,00%	43.418,64	43.418,64	-	43.418,64	100,00%
2		TERRAPLENAGEM	100,00%	10.487,25	100,00%	10.487,25	10.487,25	-	10.487,25	100,00%
3		DRENAGEM	0,71%	4.017,35	1,97%	562.868,89	11.091,00	-	11.091,00	1,97%
4		BASE / SUB-BASE	4,66%	45.898,00	99,80%	984.901,48	982.930,54	-	982.930,54	99,80%
5		REVESTIMENTO		-	98,67%	1.579.154,76	1.558.079,67	-	1.558.079,67	98,67%
6		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		-		129.761,68	-	-	-	
7		ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-	100,00%	34.872,30	34.872,30	-	34.872,30	100,00%
TOTAL CRONOGRAMA				63.681,24		TOTAL MEDIÇÃO	2.640.879,40	OK	Valor desta	
								Acumulado	ETAPA da	
								Med. Anterior	Medição	
								-	2.640.879,40	

Importa a presente medição no valor total de R\$ e o  
 (%) percentual desta medição:

**R\$2.640.879,40**

**78,94 %**

Para a emissão da presente medição, foram analisadas as especificações técnicas dos projetos, dos procedimentos licitatórios e dos serviços realizados de acordo com as normas técnicas da ABNT.

ATESTO - para os devidos fins, que foram recebidos os bens e/ou serviços do presente documento, referente ao objeto da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, nº 001/2025, que vai assinado por mim Engenheiro (a)/arquiteto (a) Fiscal da Obra; pelo engenheiro (a) /arquiteto (a) fiscal da empresa executora e pelo (a) Prefeito Municipal ou seu/sua representante legal.

META ACUMULADA DESTA 1ª MEDIÇÃO ATÉ A 1 ETAPA		% META
META ATÉ 1ª ETAPA =	63.681,24	
REALIZADO ATÉ A 1ª ETAPA =	2.640.879,40	4147,03%
META FINANCEIRA ATINGIDA		

**PARANACIDADE****Documento assinado com certificado PKCS7 por:**

- CAROLINA TAVARES DE ARAUJO (06/08/2025 13:49:05 - CPF: 08348218939)
- ANDERSON MANIQUE BARRETO (07/08/2025 09:44:16 - CPF: 96731109991)

Documento assinado eletronicamente por:

**Douglas Cristian Strapazzon (12/08/2025 09:20:58)**

Nome do arquivo:

**2025081209205889.pdf***Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025081209205889>